
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
Decisione a contrarre n.30 del Responsabile del Servizio Decoro del Territorio Urbano del 11 

settembre 2024 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA, ASSISTENZA E REVISIONE DEI VEICOLI DEL SERVIZIO VERDE URBANO 

E DEL GENERATORE DELLA VITRIFRIGO ARENA DI ASPES SPA DELLA DURATA DI 36 

MESI– CIG (B300292184) 

 
il Responsabile di Progetto  

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

Richiamata la Delibera del C.d.A.  Aspes n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere;  

 

Preso atto del “Regolamento acquisizione sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con 

deliberazione di Consiglio di amministrazione n° 50 del 25/09/2023;  

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che prima dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visti gli art.48-55 del Dlgs n° 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’“affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;   

 

Considerato che alla luce dell’istruttoria svolta dal Servizio Decoro del Territorio Urbano, è 

necessario individuare un O.E. per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, assistenza e revisione dei mezzi assegnati al servizio in quanto risulta esaurito 

l’importo del precedente affidamento;  

 

Tenuto conto che in data 19/08/2024, si è proceduto tramite piattaforma informatica alla 

richiesta di preventivo agli O.E. presenti nella categoria B18-Manutenzioni e riparazioni 

macchine autocarri e carrelli elevatori dell’Albo fornitori di ASPES invitando: 

• ANGELONI SANCHIONI SRL; 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

• OFFICINA O.R.DI OLIVIERI ROBERTO; 

• NUOVA DIESEL SRL; 

 

Verificato che hanno presentato offerta i seguenti O.E.:  
 

• ANGELONI SANCHIONI SRL;  

• NUOVA DIESEL SRL; 

 

Considerato che nella richiesta di preventivo è indicato che il servizio verrà affidato in base al 

criterio del minor prezzo, determinato sulla base della comparazione delle percentuali di ribasso 

applicate sia sui listini ricambi, sia sul costo orario della manodopera; 

 

Dato atto che l’Operatore Economico ANGELONI SANCHIONI SRL C.F. 01127050415 e P. Iva 

01127050415 – Via Milano - 61122 PESARO (PU), ha formulato la migliore offerta economica con 

un ribasso offerto ed accettato formulato come segue: 

1) 15,1% sul “Costo orario della manodopera per lavori di meccanico, comprensivo di ogni 

costo ed onere da sostenere per ottenere il lavoro eseguito a regola d'arte (esclusi pezzi 

di ricambio e materiali di consumo” stimato in € 45,00; 

2) 5% sul “Costo onnicomprensivo di soccorso e traino diurno con barra o caricato per 

veicolo di massa complessiva fino a 100 q.li e fino a 30 Km A.R. dalla sede dell'officina, 

stimato in € 140,00; 

3) 16% di sconto su listino ufficiale pezzi ricambio meccanico originali; 

4) 16% di sconto su listino ufficiale pezzi ricambio meccanico non originali; 

 

Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi propri di Bilancio; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA  

 

1. Di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all'O.E. ANGELONI SANCHIONI SRL 

C.F. 01127050415 e P. Iva 01127050415 – Via Milano - 61122 PESARO (PU), con importo 

complessivo stimato pari a Euro 120.000,00 oltre IVA di legge; 

2. Di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione, in particolare: le verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale tramite il FVOE, gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e la pubblicazione dell'avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

3. Che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Direttore generale; 

 

Si specifica, infine che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 

7 del D.P.R. n. 62/2013 

 

Pesaro, 11/09/2024 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico di Progetto e Direttore 

Generale   

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


